PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.085.563/0001-95

ADMINISTRAÇÃO – 2021 A 2024

Av. Espírito Santo nº14 - Centro – Água Boa/MG – CEP 39.790-000 - Fone (33) 3515-1554

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente desta egrégia Casa do Legislativo

Municipal Submeto à apreciação de V. Exa. projeto de lei que promove  a ampliação

do limite para abertura de créditos suplementares durante a execução do Orçamento

Municipal no Exercício de 2024, e altera a redação do Inciso II, no art.4 º da lei

Municipal nº 1016, de 24 de dezembro de 2023.

O presente projeto de lei é necessário para ampliação do limite de abertura

de créditos suplementares e a alteração da redação do Inciso II, no art.4 º da lei

Municipal nº 1016/2023, com finalidade de alterar o percentural, para suprir

insuficiências de saldos de dotações orçamentárias.

Essas, Excelentíssimo Senhor Presidente, são as razões que justificam o

encaminhamento da presente proposta de Projeto de Lei à consideração desta Casa

Legislativa.

Por fim, tendo em vista a relevância da matéria e a existência de prazo legal

para formalizar a adequação orçamentária, solicito a tramitação da proposta em caráter

de urgência.

Orlando Cardoso Pereira

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.085.563/0001-95

ADMINISTRAÇÃO – 2021 A 2024

Av. Espírito Santo nº14 - Centro – Água Boa/MG – CEP 39.790-000 - Fone (33) 3515-1554

PROJETO DE LEI Nº     /2024.

Dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos

suplementares durante a execução do Orçamento Municipal no Exercício

de 2024, e altera a redação do Inciso II, no art.4 º da lei Municipal nº 1016,

de 24 de dezembro de 2023.

A Câmara Municipal de Água Boa -MG, por seus representantes legais        aprovou e eu Prefeito

Municipal sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Este Projeto de Lei dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos

suplementares durante a execução Orçamentária Municipal do Exercício de 2024 e altera a redação

do Inciso II, no art. 4º da Lei Municipal nº 1016 de 24 de dezembro de 2023.

Art. 2º - Fica autorizado a ampliação do limite de abertura de créditos suplementares previsto na

Lei Orçamentária Municipal do presente exercício de 30% (trinta por cento) para o montante de

40% (quarenta por cento) do valor da despesa autorizada para suprir insuficiências de saldos de

dotações orçamentárias.

Art. 3º - O Art. 4º da Lei Municipal nº 1016 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte

redação:

   “Art. 4º – Durante a execução Orçamentária de 2024, fica o      Poder

Executivo autorizado a: “

I - Realizar operações de crédito dentro das normas estabelecidas pelas

instituições financeiras nacionais, observados os limites de capacidade de

endividamento do município, em conformidade com as normas editadas

pelo Banco Central do Brasil e pela legislação em vigor.

II - Abrir créditos adicionais suplementares às dotações orçamentárias

que se fizerem insuficientes, até o limite de 40% (vinte por cento) da

receita orçamentária prevista, utilizando como fonte de recursos a

anulação parcial e/ou total de dotações, conforme dispõe o artigo 43,

inciso III da Lei Federal nº 4320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.085.563/0001-95

ADMINISTRAÇÃO – 2021 A 2024

Av. Espírito Santo nº14 - Centro – Água Boa/MG – CEP 39.790-000 - Fone (33) 3515-1554

III - Abrir créditos adicionais suplementares utilizando o excesso de

arrecadação efetivamente realizado na forma do art. 43, inciso II e § 3º da

Lei Federal nº 4320 de 1964, até o limite apurado por fontes de recursos.

IV - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite do superávit

financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, apurado

por fontes de recursos e em conformidade com o quadro “Disponibilidade

por Destinação de Recursos - DDR apurado no Balanço Patrimonial” do

exercício de 2022, conforme dispõe o artigo 43, inciso I da Lei Federal nº

4320/64.

V - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite do excesso de

arrecadação apurado nas operações de crédito autorizadas, utilizando

como recursos o disposto no artigo 43, inciso IV da Lei Federal nº 4320/64.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Água Boa, 11 de outubro de 2024.

Orlando Cardoso Pereira

Prefeito Municipal